

株 主 各 位

東京都中央区日本橋人形町一丁目17番4号

**株式会社ナシン**

代表取締役  
社 長 齋 藤 彰 則

## 第67回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第67回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、後記株主総会参考書類をご検討くださいますようお願い申し上げます。お手数ながら同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、平成25年6月26日（水曜日）午後5時20分までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成25年6月27日（木曜日）午前11時
2. 場 所 東京都中央区日本橋人形町一丁目1番17号  
日本橋社会教育会館 8階ホール
3. 目 的 事 項  
報 告 事 項 1. 第67期（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）事業報告、連結計算書類及び計算書類の内容報告の件  
2. 第67期（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件

### 決 議 事 項

- 第1号議案 剰余金の処分の件
- 第2号議案 取締役4名選任の件
- 第3号議案 監査役1名選任の件
- 第4号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件
- 第5号議案 役員賞与の支給の件

以 上

- 
1. 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。
  2. 株主総会参考書類、事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正をすべき事情が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト (<http://www.nansin.co.jp/>) において、修正後の事項を掲載させていただきます。

(添付書類)

# 事業報告

(平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで)

## I. 企業集団の現況に関する事項

### 1. 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、復興需要や政策効果等により内需を中心に緩やかな回復傾向にあるところ、昨年末からは円安・株高に転じるなど景気回復に勢いが出てきました。しかしながら一方で、中国など新興国経済の減速や急激な円安進行に伴う輸入物価の上昇が懸念され、予断を許さない状況にあります。

当社グループが属する業界におきましても、産業の空洞化が進む中、主要な取引先である機械工具業界や物流業界からの受注に今ひとつ力強さが感じられません。

こうした状況の下、当社グループは、生産の海外シフト等による更なる原価低減に努め、経営体質の充実強化に注力してまいりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は医療・介護向けキャスターや物流機器の伸長により8,347百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は人件費等販管費の増加により983百万円（前年同期比19.0%減）、経常利益は997百万円（前年同期比21.0%減）、当期純利益は679百万円（前年同期比41.4%減）となりました。

当期の業績は、厳しい経営環境下ではありますが、まずまずの業績を収めることができました。つきましては、当期の配当は、普通配当10円を実施いたします。

今後も先行き不透明な経済環境が続くものと思われませんが、引き続き精一杯努力してまいるのでございますので、株主の皆様には、格別のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

当連結会計年度における事業の概況を、セグメント別に説明いたします。

#### ○日本

売上高は、7,851百万円（前年同期比2.8%増）、セグメント利益（営業利益）は、売上原価や販管費の増加により709百万円（前年同期比24.0%減）となりました。

#### ○マレーシア

売上高は、1,879百万円（前年同期比3.8%増）、セグメント利益（営業利益）は、第4四半期会計期間の円安進行に伴う製造原価の上昇等により198百万円（前年同期比17.7%減）となりました。

○中国

売上高は、生産シフトによる増収により1,248百万円（前年同期比30.6%増）、セグメント利益（営業利益）は、原材料価格の上昇や生産規模拡大に伴う固定費増があったものの増収効果により87百万円（前年同期比135.2%増）となりました。

2. 設備投資等の状況

昨年10月の新本社移転に係る設備工事や備品調達等を実施しました。

3. 資金調達の状況

該当する事項はありません。

4. 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当する事項はありません。

5. 他の会社の事業の譲受けの状況

該当する事項はありません。

6. 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当する事項はありません。

7. 他の会社の株式その他の持分または新株予約権の取得または処分の状況

該当する事項はありません。

## 8. 企業集団が対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、金融・財政政策による国内景気の本格化や米国向等外需が期待される一方で、円安に伴う原材料等輸入物価の高騰が懸念され、わが国経済の先行きは、依然不透明な要素が残されております。

また、当社グループが属する業界においても、これに加え、需要構造の変化や価格競争の更なる激化が予想され、今後とも厳しい経営環境が続くものと思われ  
ます。

こうした認識の下、当社グループでは、更なる原価の低減と製品開発力の強化に一層努めてまいります。

具体的には、生産の海外シフトを完成すると共に、千葉ニュータウン工場の司令塔機能を高め、グループ全体利益の最大化を図ります。また、医療・介護や防災分野を中心に新製品の開発を推し進め、併せて、次代を担う戦略製品の量産化に取り組んでまいります。

## 9. 財産及び損益の状況の推移

(単位：百万円)

区 分 \ 期 別	第64期 (平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで)	第65期 (平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで)	第66期 (平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)	第67期(当期) (平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで)
売 上 高	6,755	7,434	8,105	8,347
経 常 利 益	181	439	1,262	997
当 期 純 利 益	1,282	445	1,158	679
1株当たり当期純利益	167円05銭	58円07銭	151円05銭	88円55銭
総 資 産	12,770	12,354	12,248	12,469
純 資 産	4,764	5,312	6,440	7,137

## 10. 重要な親会社及び子会社の状況

### (1) 重要な子会社の状況

会社名	資本金	議決権比率	主要な事業内容
NSG (MALAYSIA) SDN. BHD.	30百万 マレーシア リンギット	100.0 %	キャスターの製造・販売
南星物流器械（蘇州）有限公司	2,100千米 ドル	100.0	キャスター、台車の製造・販売
NSG GLOBAL LTD.	2英 ポンド	100.0	整理事業（不動産賃貸）

当社の連結子会社は上記に記載の3社であり、当連結会計年度の売上高は8,347百万円（前年同期比3.0%増）、経常利益は997百万円（前年同期比21.0%減）、当期純利益は679百万円（前年同期比41.4%減）であります。

### (2) その他

特記すべき事項はありません。

## 11. 主要な事業内容

当社グループは、キャスター、台車及びロールボックスパレット等の製造・販売を主要な事業としております。

## 12. 主要な事業所及び工場

当社本社（東京都中央区）

国内販売拠点：名古屋支店（名古屋市中区）

大阪支店（大阪市東成区）

九州支店（福岡市博多区）

国内生産拠点：千葉ニュータウン工場（千葉県印西市）

海外生産・販売拠点：NSG (MALAYSIA) SDN. BHD.（マレーシア・ペナン）

南星物流器械（蘇州）有限公司（中国・蘇州）

### 13. 従業員の状況

区 分	従 業 員 数	前期末比増減
男 性	258 <small>名</small>	(増) 5 <small>名</small>
女 性	207	(増) 2
合 計	465	(増) 7

(注) 上記従業員数には、使用人兼務取締役、嘱託（6名）及び準社員（107名）は含まれておりません。

### 14. 主要な借入先の状況

借 入 先	借 入 金 残 高
株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫	672 <small>百万円</small>
株 式 会 社 三 菱 東 京 U F J 銀 行	300
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行	300
株 式 会 社 千 葉 銀 行	100

## II. 会社の株式に関する事項

1. 発行済株式の総数 7,670,360株（自己株式 37,640株を除く。）
2. 単元株式数 1,000株
3. 株主数 723名
4. 大株主の状況

株主名	持株数	持株比率
	千株	%
齋藤 信房	1,064	13.9
齋藤 光代	580	7.6
有限会社 フジシゲ	477	6.2
ナンシン取引先持株会	449	5.9
齋藤 邦彦	423	5.5
株式会社商工組合中央金庫	225	2.9
齋藤 彰則	215	2.8
田中 園枝	206	2.7
天井 全兄	122	1.6
渡辺 幹夫	117	1.5

(注) 持株比率は、自己株式 (37,640株) を控除して計算しております。

### 5. その他株式に関する重要な事項

該当事項はありません。

### Ⅲ. 会社役員に関する事項

#### 1. 取締役及び監査役の氏名等

会社における地位	氏名	担当及び重要な兼職の状況
代表取締役会長	齋藤 信房	
代表取締役社長	齋藤 彰則	南星物流器械(蘇州)有限公司 取締役会長
常務取締役	齋藤 邦彦	生産本部長
取締役	大久保 浩司	管理本部長
取締役	山本 貴広	営業本部長
常勤監査役	小林 傑	
監査役	上田 恒生	東京ベルト株式会社 代表取締役会長
監査役	谷 真人	弁護士

(注) 1. 当事業年度中の監査役の異動

(1) 就任

小林 傑氏は、平成24年6月28日付で新たに監査役に選任され、就任いたしました。

(2) 退任

岩間勇振氏は、平成24年6月28日付にて、任期満了により監査役を退任いたしました。

2. 監査役のうち上田恒生及び谷 真人の両氏は、社外監査役であります。

3. 当社は、監査役上田恒生氏を大阪証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同証券取引所に届け出ております。

4. 監査役上田恒生氏は、東京ベルト株式会社の代表取締役会長であります。当社と東京ベルト株式会社との間には特別な関係はありません。

#### 2. 取締役及び監査役の報酬等の額

取締役 5名 176,695千円

監査役 4名 7,530千円 (うち社外監査役 2名 580千円)

報酬等の額には、本総会にて決議予定の役員賞与8,300千円(取締役7,800千円、監査役500千円)及び当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額87,745千円(取締役86,545千円、監査役1,200千円)が含まれております。

取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。



### 3. 社外役員に関する事項

区 分	氏 名	主 な 活 動 状 況
監 査 役	上 田 恒 生	当期開催の取締役会13回のうち8回に出席し、また、監査役会5回の全てに出席し、取締役会及び監査役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための必要な発言を行っております。
監 査 役	谷 眞 人	当期開催の取締役会13回のうち5回に出席し、また、監査役会5回の全てに出席し、弁護士としての専門的見地から、取締役会及び監査役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための必要な発言を行っております。

## IV. 会計監査人の状況

### 1. 会計監査人の名称

東陽監査法人

### 2. 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

(1) 当社の会計監査人としての報酬等の額 20,000千円

(2) 当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他の  
財産上の利益の合計額 20,000千円

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記金額はこれらの合計額で記載しております。

### 3. 非監査業務の内容

該当事項はありません。

### 4. 子会社の監査に関する事項

当社の海外子会社は、当社の会計監査人以外の監査法人による監査を受けております。

### 5. 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

特に定めておりません。

## V. 会社の体制及び方針

### 1. 業務の適正を確保するための体制

- (1) 取締役・使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社は、コンプライアンスの推進については、「法令遵守（コンプライアンス）規程」を制定し、役員及び社員等が、それぞれの立場でコンプライアンスを自らの問題としてとらえ業務運営にあたるよう、研修等を通じ指導徹底しております。

また、当社は、相談・通報体制を設け、役員及び社員等が、社内外においてコンプライアンス違反行為が行われ、または行われようとしていることに気がついたときは、常勤監査役または当社の顧問弁護士等に通報（匿名も可）しなければならないと定め、会社は、通報内容を守秘し、通報者に対して、不利益な扱いを行わないこととしております。

- (2) 取締役の職務の執行に係わる情報の保存及び管理に関する体制

当社は、法令・社内文書管理規程に基づき、議事録等文書の作成、保存を行っております。

また、情報の管理については、文書管理規程の他に、内部情報及び内部者取引管理規程、個人情報保護に関する基本方針を定めて対応しております。

- (3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は、リスク管理全体を統括する体制として、危機等が社長に迅速に伝わる伝達ルートを定めております。危機発生時には社長を本部長とする対策本部を設け、危機管理にあたることとしております。

なお、当社は、平時においては、各部門において、内部監査室がその有するリスクの洗い出しを行い、リスクの指摘、改善等の軽減に取り組んでおります。また、緊急時におけるコンティンジェンシープランを作成しております。

- (4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

当社は、取締役会を経営戦略、事業計画の執行に関する最高意思決定機関として毎月開催しております。また、必要に応じ機動的に臨時取締役会を開催し、法令で定められた事項や経営に関する重要事項を決定するとともに業務執行の状況を逐次監督しております。

業務運営については、将来の事業環境を踏まえ中期経営計画及び各年度予算を立案し、全社的な目標を設定し、各部門においては、その目標達成にむけ具体案を立案・実行しております。

なお、内部統制といたしましては、内部監査室が、定期的に内部監査を実施し、倫理、法令遵守ならびに業務遂行上の適正性につき指導の徹底を図っております。

(5) 当社グループにおける業務の適正を確保するための体制

当社グループは、相互に密接な連携のもと、総合的な事業発展が図られるように、「関係会社管理規程」を制定、運用するとともに、相談・通報体制の範囲をグループ全体としております。

なお、関連会社の経営については、その自主性を尊重しつつ、事業内容の定期的な報告と重要案件については事前協議を行い、また親会社の常勤監査役ならびに内部監査室が定期的に当社グループ企業の監査を実施することとしております。

(6) 監査役の職務を補助すべき使用人ならびにその当該使用人の取締役からの独立性

現在、監査役の職務を補助すべき使用人はいないが、必要に応じて、監査役の業務補助のため監査役スタッフを置くことにし、その人事については、取締役と監査役が意見交換し、決定することとしております。

なお、当該使用人は、取締役からの指揮系統から分離独立することになっております。

(7) 監査役への報告体制およびその他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

取締役は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実があることを発見したときは、法令に従い、直ちに監査役に報告しております。

また、常勤監査役は、取締役会の他、重要な意思決定の過程及び業務の執行状況を把握するため、生販会議などの重要な会議に出席するとともに、主要な稟議書その他業務執行に関する重要な文書を閲覧し、必要に応じて取締役または使用人にその説明を求めています。

なお、監査役は、会計監査人ならびに内部監査人と定期的に会合し、情報の交換を行うなど連携を図っております。

## 2. 株式会社の支配に関する基本方針

当社では、会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方針については、特に定めておりません。

---

本事業報告中の記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## 連結貸借対照表

(平成25年 3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資 産 の 部</b>		<b>負 債 の 部</b>	
<b>〔流動資産〕</b>	<b>[6,556,701]</b>	<b>〔流動負債〕</b>	<b>[3,050,321]</b>
現金及び預金	1,824,658	支払手形及び買掛金	1,134,144
受取手形及び売掛金	2,544,048	短期借入金	1,413,213
商品及び製品	932,151	1年内返済予定の長期借入金	48,600
仕掛品	322,818	リース債務	38,433
原材料及び貯蔵品	580,038	未払法人税等	73,583
未収還付法人税等	13,476	役員賞与引当金	8,300
繰延税金資産	228,318	賞与引当金	48,205
その他	113,603	その他	285,842
貸倒引当金	△2,413	<b>〔固定負債〕</b>	<b>[2,281,243]</b>
<b>〔固定資産〕</b>	<b>[5,912,501]</b>	長期借入金	24,150
<b>(有形固定資産)</b>	<b>(5,079,369)</b>	退職給付引当金	253,148
建物及び構築物	2,448,087	リース債務	41,941
機械装置及び運搬具	234,877	繰延税金負債	49,983
土地	2,291,277	役員退職慰勞引当金	500,745
リース資産	33,130	リース契約補償損失引当金	1,126,645
建設仮勘定	7,631	資産除去債務	32,095
その他	64,364	事業整理損失引当金	225,939
<b>(無形固定資産)</b>	<b>(212,639)</b>	その他	26,594
借地権	92,434	<b>負債合計</b>	<b>5,331,565</b>
ソフトウェア	49,000	<b>純資産の部</b>	
リース資産	46,492	<b>〔株主資本〕</b>	<b>[7,046,737]</b>
その他	24,711	(資本金)	(1,696,500)
<b>(投資その他の資産)</b>	<b>(620,492)</b>	(資本剰余金)	(1,542,759)
投資有価証券	300,312	(利益剰余金)	(3,817,737)
投資不動産	85,526	(自己株式)	(△10,259)
その他	241,037	〔その他の包括利益累計額〕	[90,900]
貸倒引当金	△6,384	(その他有価証券評価差額金)	(60,042)
		(為替換算調整勘定)	(30,857)
		<b>純資産合計</b>	<b>7,137,637</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>12,469,202</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>12,469,202</b>

## 連結損益計算書

(自：平成24年4月1日)  
(至：平成25年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売上高		8,347,424
売上原価		5,746,875
売上総利益		2,600,548
販売費及び一般管理費		1,616,835
営業利益		983,712
営業外収益		
受取利息及び配当金	13,143	
受取賃貸料	38,663	
物品売却益	22,958	
助成金収入	29,515	
その他	12,142	116,423
営業外費用		
支払利息	15,243	
為替差損	47,250	
賃貸収入原価	7,390	
売上割引	10,519	
その他	22,592	102,995
経常利益		997,140
特別利益		
固定資産売却益	18,793	
その他	1,209	20,003
特別損失		
固定資産除売却損	3,077	
本社移転費用	28,589	
その他	246	31,913
税金等調整前当期純利益		985,230
法人税、住民税及び事業税	128,863	
法人税等調整額	177,098	305,961
少数株主損益調整前当期純利益		679,269
当期純利益		679,269

## 連結株主資本等変動計算書

(自：平成24年4月1日)  
(至：平成25年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,696,500	1,542,759	3,245,880	△9,421	6,475,717
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△107,411		△107,411
当期純利益			679,269		679,269
自己株式の取得				△837	△837
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	571,857	△837	571,020
当 期 末 残 高	1,696,500	1,542,759	3,817,737	△10,259	7,046,737

(単位：千円)

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	そ の 他 の 包 括 利益累計額合計	
当 期 首 残 高	22,262	△57,457	△35,194	6,440,522
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△107,411
当期純利益				679,269
自己株式の取得				△837
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	37,780	88,314	126,095	126,095
連結会計年度中の変動額合計	37,780	88,314	126,095	697,115
当 期 末 残 高	60,042	30,857	90,900	7,137,637

## 【連結注記表】

### (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

### (連結計算書類作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項  
連結子会社の数……………3社  
NSG (MALAYSIA) SDN. BHD.  
南星物流器械(蘇州)有限公司  
NSG GLOBAL LTD.
2. 持分法の適用に関する事項  
関連会社及び非連結子会社はありません。
3. 連結子会社の事業年度等に関する事項  
連結子会社のうち、南星物流器械(蘇州)有限公司の決算日は、12月31日であります。その他の連結子会社は、連結会計年度と同一であります。
4. 会計処理基準に関する事項
  - (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法
    - ① 有価証券の評価基準及び評価方法  
その他有価証券  
時価のあるもの……………決算期末日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は全部純資産直入法により、売却原価は移動平均法により算定)
    - 時価のないもの……………移動平均法による原価法
    - ② デリバティブの評価基準及び評価方法…時価法
    - ③ たな卸資産の評価基準及び評価方法……主として総平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く)……………定額法

なお、主な耐用年数は、以下のとおりであります。

建物及び構築物	10～50年
機械装置及び運搬具	3～15年

無形固定資産(リース資産を除く)……………定額法

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数として、残存価額をゼロとして算出する定額法によっております。

投資不動産……………定額法

なお、主な耐用年数は、15～37年  
であります。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権については財務内容評価法によって計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当連結会計年度に対応する金額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与に充てるため、当連結会計年度に見合う支給見込額に基づき計上しております。

④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における自己都合による期末要支給額を計上しております。

⑤ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。



⑥ リース契約補償損失引当金

連結子会社のNSG GLOBAL LTD. の英国での不動産リース債務（契約期限平成32年12月31日）について、英国の不動産需給状況を勘案して、リース資産の転貸等による適切な収入を得られない場合の当社グループが負担する損失に備え、当連結会計年度末におけるオペレーティングリース債務残高に対し必要額を計上しております。

⑦ 事業整理損失引当金

関係会社の整理に伴う損失に備えるため、当社が負担することとなる損失見込額を計上しております。

(4) 重要なヘッジ会計の方法

該当事項はありません。

(5) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 担保資産

担保に供している資産

建 物 2, 107, 389千円

土 地 2, 081, 797千円

上記に対応する債務

短期借入金 1, 200, 000千円

長期借入金 72, 750千円

(1年内返済予定長期借入金を含む)

2. 有形固定資産の減価償却累計額 3, 692, 209千円

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式 7, 708, 000株

2. 配当に関する事項

(1) 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

平成24年6月28日開催の株主総会において、決議しております。

配当金の総額 107, 411千円

配当金の原資 利益剰余金

1株当たり配当額 14円

基準日 平成24年3月31日

効力発生日 平成24年6月29日

(2) 当連結会計年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

平成25年6月27日開催の株主総会において、付議する予定であります。

配当金の総額 76, 703千円

配当金の原資 利益剰余金

1株当たり配当額 10円

基準日 平成25年3月31日

効力発生日 平成25年6月28日

3. 当連結会計年度末の新株予約権

該当事項はありません。

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金(主として短期)及び設備投資資金(長期)であります。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日(当期の連結決算日)における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	1,824,658	1,824,658	—
(2) 受取手形及び売掛金	2,544,048	2,544,048	—
(3) 投資有価証券			
その他有価証券	203,411	203,411	—
(4) 支払手形及び買掛金	(1,134,144)	(1,134,144)	—
(5) 短期借入金	(1,413,213)	(1,413,213)	—
(6) 未払法人税等	(73,583)	(73,583)	—
(7) 1年内返済予定の 長期借入金	(48,600)	(49,130)	△530
(8) 長期借入金	(24,150)	(23,822)	327
(9) リース債務	(80,374)	(80,374)	—

(\*) 負債に計上されているものについては、( ) で示しております。

(注)1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1)現金及び預金、並びに(2)受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3)投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(4)支払手形及び買掛金、並びに(5)短期借入金、(6)未払法人税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(7)1年内返済予定の長期借入金、並びに(8)長期借入金

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(9)リース債務の時価については、支払利子込法により算定していることから、当該帳簿価額によっております。

(注)2. 非上場株式は市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)投資有価証券 其他有価証券」には含まれておりません。

### (賃貸等不動産に関する注記)

#### 1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社グループは、東京都に賃貸用の不動産(土地を含む)を有しております。

#### 2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

連結貸借対照表計上額	時 価
85,526	526,975

(注)1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注)2. 当期末の時価は、「不動産鑑定評価基準」に基づく金額であります。

### (1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 930円55銭

2. 1株当たり当期純利益 88円55銭

### (重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

### (その他の注記)

該当事項はありません。

# 連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

## 独立監査人の監査報告書

平成25年 5月15日

株式会社 ナンシン  
取締役会 御中

東 陽 監 査 法 人

指 定 社 員 公 認 会 計 士 中 野 敦 夫 ㊟  
業 務 執 行 社 員

指 定 社 員 公 認 会 計 士 小 杉 真 剛 ㊟  
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社ナンシンの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社ナンシン及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 貸借対照表

(平成25年 3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資産の部</b>		<b>負債の部</b>	
<b>〔流動資産〕</b>	<b>[4,964,734]</b>	<b>〔流動負債〕</b>	<b>[2,854,080]</b>
現金及び預金	1,273,599	支払手形	491,170
受取手形	905,642	買掛金	607,005
売掛金	1,542,547	短期借入金	1,400,000
商品及び製品	635,854	1年内返済予定の長期借入金	48,600
仕掛品	157,911	リース負債	38,433
材料及び貯蔵品	188,277	未払金	66,697
前払費用	11,421	未払法人税等	69,305
未収入金	45,787	未払消費税等	40,576
繰延税金資産	203,178	未払消費税	11,281
その他の当金	2,790	前受り金	592
貸倒引当金	△2,276	預り金	19,783
<b>〔固定資産〕</b>	<b>[7,077,015]</b>	賞与引当金	48,205
<b>(有形固定資産)</b>	<b>(4,641,198)</b>	役員賞与引当金	8,300
建物	1,989,515	その他の負債	4,129
構築物	135,699	<b>〔固定負債〕</b>	<b>[2,323,331]</b>
機械及び装置	146,144	長期借入金	24,150
車両運搬具	3,227	リース負債	41,941
工具、器具及び備品	42,204	繰延税金負債	39,947
土地	2,291,277	退職給付引当金	253,148
リース資産	33,130	役員退職慰労引当金	500,745
<b>(無形固定資産)</b>	<b>(115,653)</b>	長期預り保証金	18,547
ソフトウェア	44,449	債務保証損失引当金	1,174,906
リース資産	46,492	関係会社整理損失引当金	229,802
その他の資産	24,711	資産除去債務	32,095
<b>(投資その他の資産)</b>	<b>(2,320,163)</b>	その他	8,047
投資有価証券	300,312	<b>負債合計</b>	<b>5,177,412</b>
関係会社株式	1,478,093	<b>純資産の部</b>	
関係会社出資	8,748	<b>〔株主資本〕</b>	
関係会社生債	222,100	(資本金)	[6,696,500]
破産更生債権	6,384	(資本剰余金)	(1,542,759)
会費	9,600	資本準備金	1,516,000
保険積立	185,503	その他資本剰余金	26,759
投資不動産	85,526	(利益剰余金)	(3,575,295)
貸倒引当金	30,278	利益準備金	104,145
	△6,384	その他利益剰余金	3,471,150
		別途積立金	269,000
		圧縮積立金	750,031
		繰越利益剰余金	2,452,118
		(自己株式)	(△10,259)
		<b>〔評価・換算差額等〕</b>	<b>[60,042]</b>
		(その他有価証券評価差額金)	(60,042)
<b>資産合計</b>	<b>12,041,750</b>	<b>純資産合計</b>	<b>6,864,338</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>12,041,750</b>

## 損 益 計 算 書

(自：平成24年4月1日)  
(至：平成25年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額
売上高	7,851,340
売上原価	5,699,178
売上総利益	2,152,161
販売費及び一般管理費	1,539,835
営業利益	612,326
営業外収益	
受取利息	400
受取配当金	150,638
受取賃貸料	38,663
物品売却益	4,749
助成金収入	29,215
その他	5,974
営業外費用	
支払利息	14,500
賃貸収入原価	7,390
為替差損	16,219
その他	10,519
経常利益	2,482
特別利益	51,111
固定資産売却益	18,718
その他	1,209
特別損失	19,928
固定資産除売却損	3,077
本社移転費用	28,589
その他	1,002
税引前当期純利益	32,669
法人税、住民税及び事業税	778,115
法人税、住民税等調整額	63,000
当期純利益	182,142
	245,142
	532,972

## 株主資本等変動計算書

(自：平成24年4月1日)  
(至：平成25年3月31日)

(単位：千円)

項 目	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金		
					別途積立金	圧縮積立金	繰越利益剰余金
当 期 首 残 高	1,696,500	1,516,000	26,759	104,145	269,000	750,031	2,026,557
事業年度中の変動額							
剰余金の配当							△107,411
当 期 純 利 益							532,972
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	425,560
当 期 末 残 高	1,696,500	1,516,000	26,759	104,145	269,000	750,031	2,452,118

(単位：千円)

項 目	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	△9,421	6,379,572	22,262	22,262	6,401,834
事業年度中の変動額					
剰余金の配当		△107,411			△107,411
当 期 純 利 益		532,972			532,972
自己株式の取得	△837	△837			△837
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)			37,780	37,780	37,780
事業年度中の変動額合計	△837	424,723	37,780	37,780	462,503
当 期 末 残 高	△10,259	6,804,295	60,042	60,042	6,864,338



## 【個別注記表】

### 1. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

### 2. 重要な会計方針に係わる事項に関する注記

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……………決算日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は全部純資産直入法により  
処理し、売却原価は移動平均法により  
算定)

時価のないもの……………移動平均法による原価法

#### (2) デリバティブの評価基準及び評価方法……………時価法

#### (3) たな卸資産の評価基準及び評価方法……………総平均法による原価法 (収益性の低下 による簿価切下げの方法)

#### (4) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く) …… 定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおり  
であります。

建物	10～45年
機械及び装置	7～12年
工具、器具及び備品	2～10年

無形固定資産(リース資産を除く) …… 定額法

なお、自社利用のソフトウェアにつ  
いては、社内における利用可能期間  
(5年)に基づく定額法を採用して  
おります。

リース資産 …………… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法によっております。

平成20年3月31日以前に契約をした、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

投資不動産 …………… 定額法

なお、主な耐用年数は、15～37年であります。

#### (5) 引当金の計上基準

##### 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権等については財務内容評価法によって計上しております。

##### 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に対応する金額を計上しております。

##### 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与に充てるため、当事業年度に見合う支給見込額に基づき計上しております。

##### 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における自己都合による期末要支給額を計上しております。

##### 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

##### 債務保証損失引当金

子会社NSG GLOBAL LTD. に対する英国の不動産リース債務（保証期限平成32年12月31日）に対する債務保証について、英国の不動産需給状況を勘案して、リース資産の転貸等による適切な収入を得られない場合の当社が負担する損失に備え、当期末における債務保証残高に対し必要額を計上しております。

#### 関係会社整理損失引当金

子会社NSG GLOBAL LTD. の整理に伴う損失に備えるため、当社が負担することとなる損失見込額を計上しております。

#### (6) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

### 3. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権	19,426千円
長期金銭債権	1,119千円
短期金銭債務	344,511千円

#### (2) 固定資産の減価償却累計額

有形固定資産	2,101,535千円
投資不動産	55,412千円

#### (3) 担保に供している資産

建物	2,017,389千円
土地	2,081,797千円
計	4,099,186千円

#### 上記に対応する債務

短期借入金	1,200,000千円
1年内返済予定の長期借入金	48,600千円
長期借入金	24,150千円
計	1,272,750千円

#### (4) 保証債務

下記の会社の銀行借入及びリース債務に対し、つぎのとおり債務保証を行っております。

南星物流器械（蘇州）有限公司	13,213千円 ( 949千円)
NSG GLOBAL LTD.	1,179,997千円 ( 8,250千ポンド)
債務保証損失引当金	△1,174,906千円
計	18,304千円

#### 4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

売 上 高	6,487千円
仕 入 高	2,525,376千円
営業取引以外の取引高	145,000千円

#### 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数

普通株式 7,708,000株

(2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	当期増加株式数	当期減少株式数	当事業年度末
普通株式(株)	35,740	1,900	—	37,640

#### 6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別内訳

(繰延税金資産)

貸 倒 引 当 金	1,516千円
退 職 給 付 引 当 金	91,029千円
賞 与 引 当 金	20,829千円
未 払 事 業 税	7,201千円
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	178,995千円
債 務 保 証 損 失 引 当 金	426,073千円
関 係 会 社 整 理 損 失 引 当 金	83,354千円
税 務 上 の 繰 越 欠 損 金	175,148千円
そ の 他	78,698千円
小 計	1,062,846千円
評 価 性 引 当 額	△412,021千円
合 計	650,825千円

(繰延税金負債)

圧 縮 積 立 金	450,777千円
その他有価証券評価差額金	36,815千円
合 計	487,593千円
繰 延 税 金 資 産 の 純 額	163,231千円

7. リースにより使用する固定資産に関する注記

リース取引に関する会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンスリース取引

- (1) 当事業年度の末日におけるリース物件の取得価額相当額 37,121千円
- (2) 当事業年度の末日におけるリース物件の減価償却累計額相当額 33,417千円
- (3) 当事業年度の末日におけるリース物件の未経過リース料相当額 3,703千円

8. 関連当事者との取引に関する注記

子会社及び関連会社等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	金額	科目	期末残高
子会社	NSG GLOBAL LTD.	直接 100%	役員の兼任不動産関連業務の委託	債務保証	113,800千円	債務保証損失引当金	1,174,906千円
						関係会社整理損失引当金	229,802千円

9. 1株当たり情報に関する注記

- 1株当たり純資産額 894円92銭
- 1株当たり当期純利益 69円48銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

独立監査人の監査報告書

平成25年5月15日

株式会社 ナンシン  
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員 公認会計士 中野敦夫 ㊟  
業務執行社員

指定社員 公認会計士 小杉真剛 ㊟  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社ナンシンの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第67期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第67期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、監査計画等に従い、取締役、執行役員及び内部監査室その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び執行役員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、その状況を監視及び検証いたしました。子会社については、子会社の取締役等と意思の疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われていることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人東陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人東陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(注) 上田恒生及び谷 真人の両氏は、会社法第2条第16号及び第335条第3項に定める社外監査役であります。

平成25年5月23日

株式会社ナンシン 監査役会

常勤監査役 小林 傑 ㊟

監査役 上田 恒生 ㊟

監査役 谷 真人 ㊟

以 上



## 株主総会参考書類

### 議案及び参考事項

#### 第1号議案 剰余金の処分の件

当期の期末配当につきましては、株主の皆様のご支援にお応えするため、下記のとおりといたしたいと存じます。

- (1) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその額

当社普通株式1株につき金10円

総額 76,703,600円

- (2) 剰余金の配当が効力を生じる日

平成25年6月28日

第2号議案 取締役4名選任の件

本総会終結の時をもって取締役全員（5名）が任期満了となりますので、経営体制の効率化のために1名減員し、4名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当及び 重要な兼職の状況	所有する当社 株式数	会社との 特別の 利害関係
1	さいとう のぶふさ 齋藤 信房 (昭和19年3月17日生)	昭和60年1月 当社常務取締役 平成3年3月 当社専務取締役 平成3年6月 当社代表取締役社長 平成12年7月 NANSIN USA CORPORATION 取締役 社長 平成24年4月 当社代表取締役会長 (現任)	1,064,500 株	(注)1
2	さいとう あきのり 齋藤 彰則 (昭和32年11月7日生)	平成3年1月 当社営業部次長 平成5年4月 当社営業部長 平成5年7月 当社営業本部副本部長 平成7年6月 当社取締役営業本部 副本部長 平成9年6月 当社常務取締役営業 本部長 平成13年6月 当社代表取締役副社 長、営業本部長 平成16年1月 南星物流器械(蘇 州)有限公司 取締 役会長(現任) 平成24年4月 当社代表取締役社長 (現任)	215,000 株	(注)2

候補者 番号	氏 名 (生 年 月 日)	略歴、地位、担当及び 重要な兼職の状況	所有する当社 株 式 数	会社との 特別の 利害関係
3	さいとう くにひこ 齋 藤 邦 彦 (昭和50年11月21日生)	平成10年4月 グリコ協同乳業(株) (現 グリコ乳業(株)) 入社 平成19年1月 当社入社 平成20年4月 当社営業推進部長 平成20年7月 当社執行役員営業推 進部長 平成21年6月 当社取締役営業本部 営業推進部長 平成23年6月 当社取締役生産本部 長兼営業本部営業推 進部長 平成24年4月 当社常務取締役生産 本部長 (現任)	423,500 株	(注) 3
4	やまもと たかひろ 山 本 貴 広 (昭和44年9月17日生)	平成4年9月 当社入社 平成15年4月 当社営業部次長 平成17年4月 当社営業企画開発部 長 平成17年7月 当社執行役員営業企 画開発部長 平成23年6月 当社取締役営業本部 第三営業部長 (国際 事業統括) 平成25年3月 当社取締役営業本部 長 (現任)	6,000株	なし

- (注) 1. 齋藤信房氏は、NSG(MALAYSIA)SDN. BHD. の取締役を兼務し、当社は同社との間に製品の売買等の取引関係があります。
2. 齋藤彰則氏は、南星物流器械(蘇州)有限公司の取締役会長を兼務し、当社は同社の借入金に対する債務保証を行っており、同社との間に設備、原材料及び製品の売買等の取引関係があります。
3. 齋藤邦彦氏は、当社代表取締役会長齋藤信房氏の長男であります。

### 第3号議案 監査役1名選任の件

監査体制の強化及び充実を図るため、監査役1名の増員をお願いするものがあります。なお、本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は、次のとおりであります。

氏名 (生年月日)	略歴、地位及び重要な兼職の状況	所有する 当社 株式数	会社との 特別の 利害関係
おおくぼ ひろし 大久保 浩 司 (昭和21年6月19日生)	昭和45年4月 商工組合中央金庫（現株商工組合中央金庫）入庫 平成13年7月 当社入社 平成13年7月 当社執行役員経営企画室長 平成13年11月 NSG EUROPE LTD.（現 NSG GLOBAL LTD.）取締役社長（現任） 平成15年6月 当社取締役経営企画室長 平成15年7月 当社取締役管理本部副本部長、経営企画室長 平成21年7月 当社取締役管理本部長（現任）	19,000株	（注）

（注）大久保浩司氏は、NSG GLOBAL LTD. の取締役社長を兼務し、当社は同社に対し不動産賃借に対する債務保証を行っております。

### 第4号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

取締役大久保浩司氏は、本総会終結の時をもって任期満了により退任されますので、在任中の労に報いるため、当社における一定の基準に従い相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することとし、その具体的金額、贈呈の時期、方法等については取締役会にご一願いたいと存じます。

退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

氏名	略歴
おおくぼ ひろし 大久保 浩 司	平成15年6月 当社取締役（現任）

### 第5号議案 役員賞与の支給の件

当期末時点の取締役3名及び監査役3名に対し、当期の業績及び配当の状況に鑑み、役員賞与総額8,300,000円（取締役分7,800,000円、監査役分500,000円）を支給することといたしたいと存じます。

以上





## 株主総会会場ご案内図

会場：東京都中央区日本橋人形町一丁目1番17号  
日本橋社会教育会館 8階ホール  
電話番号 03 (3669) 2102



### 交通のご案内

- 地下鉄 ●人形町 徒歩約4分 都営浅草線(A6)・東京メトロ日比谷線(A2)  
●水天宮前 徒歩約5分 東京メトロ半蔵門線(8番出口)
- 都バス ●水天宮前 徒歩約5分
- 江戸バス(コミュニティバス) ●人形町駅 徒歩約2分